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ПРОТОКОЛ № 11
заседания комитета
Присутствовали:

Председательствующий

Покровский Евгений Николаевич – председатель комитета
Члены комитета
Козловский Дмитрий Анатольевич – заместитель председателя комитета

Сметанин Олег Александрович – заместитель председателя комитета

Александров Алексей Алексеевич
Коновалов Евгений Борисович
Мочалин Николай Андреевич

Поляков Илья Леонидович

Сидоренко Иван Леонидович

Кворум имеется. Заседание комитета правомочно.
Референты комитета

Колотова Екатерина Михайловна

Зернов Вячеслав Маркович

Приглашенные:
Алёхин Валерий Николаевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области 
Асмодьяров Гарей Равильевич – руководитель департамента по тарифам Новосибирской области
Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
Белобородов Владимир Борисович – заместитель начальника инспекции государственного строительного надзора Новосибирской области
Белоусов Александр Валерьевич – заместитель начальника департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска ‒ председатель комитета по энергетике мэрии города Новосибирска
Борисова Евгения Борисовна – заместитель начальника департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
Ермола Владимир Викторович – заместитель председателя Общественной палаты Новосибирской области
Кириенкова Татьяна Михайловна – заместитель министра юстиции Новосибирской области
Колмаков Александр Борисович – начальник отдела капитального строительства и инженерного обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска
Конько Сергей Григорьевич – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области, член комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения
Маркитанова Елена Сергеевна – советник в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
Михайлов Андрей Геннадьевич – заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области
Полищук Александр Иванович – начальник государственной жилищной инспекции Новосибирской области
Русинов Александр Евгеньевич – главный редактор «Строительные ведомости»
Смышляев Евгений Валерьевич – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области, заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению
Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления
Улитко Евгений Владимирович – начальник управления архитектурно-строительной инспекции мэрии города Новосибирска
Чернов Валерий Григорьевич – консультант в департаменте организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
Шмидт Иван Иванович – министр строительства Новосибирской области
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.
СЛУШАЛИ:
Покровского Е.Н. – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
Предложил после рассмотрения основных вопросов повестки заседания комитета рассмотреть вопрос «О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год».

Голосовали:
«за» - единогласно.
ВЫСТУПИЛ:
Сметанин О.А. предложил в «разном» рассмотреть вопрос «О деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Экология-Новосибирск».

Голосовали:
«за» - единогласно.
Сметанин О.А. предложил в «разном» рассмотреть вопрос «О приемке выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий».
Голосовали:
«за» - единогласно.
РЕШИЛИ:

Повестку в целом, порядок проведения заседания комитета утвердить.
Голосовали:
«за» - единогласно.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «О регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской области» (второе чтение).
СЛУШАЛИ:
Покровского Е.Н. – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «О регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали:
«за» - единогласно.
3. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области».
СЛУШАЛИ:
Шмидта И.И. – министра строительства Новосибирской области
РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области».

Голосовали:  «за» - единогласно.
4. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Обеспечение жильём молодых семей в Новосибирской области».
СЛУШАЛИ:
Шмидта И.И. – министра строительства Новосибирской области
РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Обеспечение жильём молодых семей в Новосибирской области».

Голосовали:  «за» - единогласно.
5. О ходе реализации Закона Новосибирской области от 1 июля 
2015 года № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов».
СЛУШАЛИ:
Шмидта И.И. – министра строительства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ:
Поляков И.Л., Шмидт И.И., Козловский Д.А., Мочалин Н.А., Покровский Е.Н., Смышляев Е.В.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию министра строительства Новосибирской области Шмидта И.И.
2. Рекомендовать министерству строительства Новосибирской области (Шмидт И.И) подготовить и представить в комитет информацию об участии иногородних застройщиков в строительстве объектов на территории Новосибирской области.
Голосовали:  «за» - единогласно.
6. О необходимости устройства мусоропроводов в многоэтажных жилых домах.
СЛУШАЛИ:
Полякова И.Л. – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
СОДОКЛАДЫ:

Шмидт И.И., Колмаков А.Б., Улитко Е.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Мочалин Н.А., Сметанин О.А., Покровский Е.Н., Полищук А.И.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам Полякова И.Л.
2. Рекомендовать министерству строительства Новосибирской области (Шмидт И.И) обратиться в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации с просьбой разъяснить приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 3 декабря 2016 года №883/пр, в части необходимости устройства мусоропроводов во вновь строящихся и капитально-ремонтируемых многоэтажных жилых домах, и о результатах проинформировать комитет.
Голосовали:  «за» - единогласно.
7. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год.

СЛУШАЛИ:
Покровского Е.Н. – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области внести
в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 21 декабря 2018 года № 211 «О плане законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Законодательного Собрания Новосибирской области от 28 февраля 2019 года № 18, от 28 марта 2019 года № 59, от 26 апреля 2019 года № 67, от 30 мая 2019 года № 88, от 25 июня 2019 года № 105, от 3 октября 2019 года № 142, от 31 октября 2019 года № 172, от 21 ноября 
2019 года № 201) следующие изменения, исключив из раздела 3 «Наука, экономика, промышленность, строительство, транспорт» пункты 1, 2.

Голосовали:  «за» - единогласно.

8. Разное.
8.1. О деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Экология-Новосибирск.
СЛУШАЛИ:
Сметанина О.А. – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ВЫСТУПИЛ:
Покровский Е.Н.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам Сметанина О.А.

Голосовали:  «за» - единогласно.

8.2. О приемке выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий.
СЛУШАЛИ:
Сметанина О.А. – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ВЫСТУПИЛИ:
Козловский Д.А., Покровский Е.Н., Александров А.А., Мочалин Н.А.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам Сметанина О.А.

2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области (Архипов Д.Н.) учесть все замечания, высказанные в ходе обсуждения данного вопроса, и пересмотреть порядок приемки выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, в частности, обратить внимание на включение в состав комиссии специалистов, которые обладают знаниями и опытом необходимыми для оценки качества выполненных работ, и о проделанной работе проинформировать комитет.
Голосовали:  «за» - единогласно.
Председательствующий






     Е.Н. Покровский

